Secretaria Municipal de Educação

Ao Ilmo. Sr. Jonata Roberto de Oliveira Barboza

Coordenador Geral da Comissão de Licitações e Contratos

Assunto: Autorização de abertura de Processo de Dispensa de Licitação visando a

Contratação de empresa especializada para confecção dos fardamentos dos jogos

escolares municipais atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Educação.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através do presente, solicitar que

sejam realizados todos os tramites necessários visando abertura de procedimento

adequado tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para

confecção dos fardamentos dos jogos escolares municipais, atendendo as demandas

da Secretaria Municipal de Educação.

JUSTIFICATIVA:

A participação dos alunos da rede municipal de ensino nos Jogos Escolares

Municipais requer uma preparação adequada, que inclui a aquisição de

fardamento padronizado para os representantes de cada unidade escolar.

A compra dos uniformes se faz necessária para promover a identidade visual

das escolas, garantir a organização durante as competições e assegurar a

igualdade de condições entre os participantes. O uso de fardamento apropriado

e padronizado contribui para a valorização dos estudantes enquanto atletas,

reforçando o sentimento de pertencimento à instituição e incentivando a

disciplina e o espírito esportivo.

Além disso, o fardamento facilita a identificação dos alunos durante os jogos, o

que é essencial para a logística, segurança e acompanhamento das equipes

por parte da comissão organizadora, arbitragem e público em geral.

Ressalta-se ainda que os Jogos Escolares Municipais fazem parte do

calendário educacional e esportivo da cidade, sendo uma importante

ferramenta de inclusão social, promoção da saúde, descoberta de talentos e

desenvolvimento integral dos estudantes.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

C
IA

N
A

 A
LV

E
S

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

C
C

-D
39

8-
38

E
B

-F
23

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

C
C

-D
39

8-
38

E
B

-F
23

5

Diante do exposto, justifica-se a aquisição dos fardamentos como medida

imprescindível para a adequada participação das escolas nos Jogos Escolares

Municipais, garantindo dignidade, igualdade e incentivo à prática esportiva

entre os alunos da rede pública municipal.

Atenciosamente,

Cleciana Alves de Arruda

Secretária Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

C
IA

N
A

 A
LV

E
S

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

C
C

-D
39

8-
38

E
B

-F
23

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

C
C

-D
39

8-
38

E
B

-F
23

5